

## Guide éclair > Données statistiques

**Bibliothécaire** : Caroline Patenaude

**Bureau** : 3093

**Tel** : 343-6111 p.5239

**Courriel** : [caroline.patenaude@umontreal.ca](mailto:caroline.patenaude@umontreal.ca)

**Guide disciplinaire** : <http://guides.bib.umontreal.ca/disciplines/246>



### Ce guide présente une liste sélective de ressources documentaires de base pour la recherche de statistiques et de données d'enquêtes

L'accès à distance à certaines ressources électroniques est réservé à la communauté de l'UdeM et nécessite la configuration du **proxy** (<http://www.bib.umontreal.ca/outils-informatiques/Proxy.htm>)

#### CANADA

- › La **collection papier** des recensements canadiens se trouve au 3<sup>e</sup> étage, cote *PGI poCANADA CS92*, ...
- › Les documents **des recensements de 1851 à 1996** ont été numérisés et sont disponibles sur le site [Internet Archive](#)

Portail de Statistique Canada	<a href="http://www.statcan.gc.ca/start-debut-fra.html">http://www.statcan.gc.ca/start-debut-fra.html</a>
Gouvernement ouvert (données, publications, ...)	<a href="http://ouvert.canada.ca/fr">http://ouvert.canada.ca/fr</a>
Collection des enquêtes de l'IDD (StatCan)	<a href="http://www.statcan.gc.ca/dli-ild/dli-idd-coll-fra.htm">http://www.statcan.gc.ca/dli-ild/dli-idd-coll-fra.htm</a>
<Odesi> : microdonnées, données agrégées, sondages	<a href="http://search1.odesi.ca/">http://search1.odesi.ca/</a>
CANSIM (Statistique Canada) VOIR AUSSI > Cansim @ CHASS	<a href="http://www5.statcan.gc.ca/cansim/home-accueil?lang=fra">http://www5.statcan.gc.ca/cansim/home-accueil?lang=fra</a> <a href="http://dc.chass.utoronto.ca/chasscansim/">http://dc.chass.utoronto.ca/chasscansim/</a>
CHASS Census Analyser (extraction et analyses en ligne)	<a href="http://dc1.chass.utoronto.ca/census/index.html">http://dc1.chass.utoronto.ca/census/index.html</a>
Tableaux de données statistiques agrégées (StatCan)	<a href="http://ivt.bibl.ulaval.ca/accueil.html">http://ivt.bibl.ulaval.ca/accueil.html</a> voir aussi serveur WDS : <a href="https://dli-idd.statcan.gc.ca/wds">https://dli-idd.statcan.gc.ca/wds</a>
Annuaire du Canada	<a href="http://www.statcan.gc.ca/pub/11-402-x/11-402-x2012000-fra.htm">http://www.statcan.gc.ca/pub/11-402-x/11-402-x2012000-fra.htm</a>
CORA - Canadian Opinion Research Archive	<a href="http://www.queensu.ca/cora/index.html">http://www.queensu.ca/cora/index.html</a>
e-Data Service (Conference Board of Canada)	<a href="http://www.conferenceboard.ca/e-data/education.aspx">http://www.conferenceboard.ca/e-data/education.aspx</a>
Publications de Statistique Canada	<a href="http://tinyurl.com/mtxdghn">http://tinyurl.com/mtxdghn</a>
Banque du Canada > Indicateurs, taux et statistiques	<a href="http://www.banqueducanada.ca/taux/">http://www.banqueducanada.ca/taux/</a>
Système des comptes économiques nationaux	<a href="http://www.statcan.gc.ca/nea-cen/index-fra.htm">http://www.statcan.gc.ca/nea-cen/index-fra.htm</a>
ICIS - Institut canadien d'information sur la santé	<a href="http://www.cihi.ca">http://www.cihi.ca</a>
Réseau canadien des Centres de données de recherche	<a href="http://www.rdc-cdr.ca/fr/">http://www.rdc-cdr.ca/fr/</a>

#### QUÉBEC

Institut de la statistique du Québec (ISQ)	<a href="http://www.stat.gouv.qc.ca/">http://www.stat.gouv.qc.ca/</a>
BDSO - Banque de données (ISQ)	<a href="http://www.bdso.gouv.qc.ca/pls/ken/iwae.proc_acce?p_temp_bran=ISQ">http://www.bdso.gouv.qc.ca/pls/ken/iwae.proc_acce?p_temp_bran=ISQ</a>
Centre interuniversitaire québécois de statistiques sociales	<a href="http://www.ciqss.umontreal.ca/fr/quoideneuf.html">http://www.ciqss.umontreal.ca/fr/quoideneuf.html</a>
Données Québec (portail de données ouvertes)	<a href="https://www.donneesquebec.ca/fr/">https://www.donneesquebec.ca/fr/</a>
Directeur général des élections > Données socioéconomiques & électorales	<a href="http://www.electionsquebec.qc.ca/francais/provincial/carte-electorale/dossiers-socio-economiques.php">http://www.electionsquebec.qc.ca/francais/provincial/carte-electorale/dossiers-socio-economiques.php</a>
Données sur les familles au Québec	<a href="https://www.mfa.gouv.qc.ca/fr/Famille/chiffres-famille-quebec/Pages/index.aspx">https://www.mfa.gouv.qc.ca/fr/Famille/chiffres-famille-quebec/Pages/index.aspx</a>
Santé et services sociaux > Espace informationnel	<a href="http://www.informa.msss.gouv.qc.ca/">http://www.informa.msss.gouv.qc.ca/</a>
Immigration et communautés culturelles	<a href="http://www.micc.gouv.qc.ca/fr/recherches-statistiques/index.html">http://www.micc.gouv.qc.ca/fr/recherches-statistiques/index.html</a>
Sécurité publique > statistiques sur la criminalité	<a href="http://www.securitepublique.gouv.qc.ca/ministere/publications-statistiques.html">http://www.securitepublique.gouv.qc.ca/ministere/publications-statistiques.html</a>
Ministère des finances > statistiques fiscales	<a href="https://avispublication.finances.gouv.qc.ca/pls/abonpub/f?p=109:1:8297229495515#">https://avispublication.finances.gouv.qc.ca/pls/abonpub/f?p=109:1:8297229495515#</a>

#### MONTRÉAL

Montréal en statistiques	<a href="http://ville.montreal.qc.ca/portal/page?_pageid=6897.67633583&amp;_dad=portal&amp;_schema=PORTAL">http://ville.montreal.qc.ca/portal/page?_pageid=6897.67633583&amp;_dad=portal&amp;_schema=PORTAL</a>
Espace montréalais d'information sur la santé	<a href="http://emis.santemontreal.qc.ca/outils/atlas-sante-montreal/">http://emis.santemontreal.qc.ca/outils/atlas-sante-montreal/</a>
Montréal > Portail des données ouvertes	<a href="http://donnees.ville.montreal.qc.ca/">http://donnees.ville.montreal.qc.ca/</a>

**ÉTATS-UNIS**

ICPSR (microdonnées)	<a href="http://www.icpsr.umich.edu/icpsrweb/landing.jsp">http://www.icpsr.umich.edu/icpsrweb/landing.jsp</a>
IPUMS (recensements - USA/International)	<a href="https://www.ipums.org/">https://www.ipums.org/</a>
US Census Bureau	<a href="http://www.census.gov/">http://www.census.gov/</a>
American FactFinder (US Census Bureau)	<a href="http://factfinder.census.gov/">http://factfinder.census.gov/</a>
Data.gov (US Government Open Data)	<a href="https://www.data.gov/">https://www.data.gov/</a>
Statistical Abstract of the United States	<a href="http://www.census.gov/library/publications/time-series/statistical_abstracts.html">http://www.census.gov/library/publications/time-series/statistical_abstracts.html</a>
National Center for Health Statistics	<a href="http://www.cdc.gov/nchs/">http://www.cdc.gov/nchs/</a>
U.S. Bureau of Labor Statistics	<a href="http://www.bls.gov/home.htm">http://www.bls.gov/home.htm</a>
FRED – Federal Reserve Economic Data	<a href="http://research.stlouisfed.org/fred2/">http://research.stlouisfed.org/fred2/</a>
Sourcebook of Criminal Justice Statistics	<a href="http://www.albany.edu/sourcebook/index.html">http://www.albany.edu/sourcebook/index.html</a>

**EUROPE**

Eurostat (Commission européenne)	<a href="http://ec.europa.eu/eurostat">http://ec.europa.eu/eurostat</a>
Europa > Statistics & Opinion Polls (Union européenne)	<a href="http://europa.eu/publications/statistics/index_en.htm">http://europa.eu/publications/statistics/index_en.htm</a>
Europe's Public Data	<a href="http://publicdata.eu/">http://publicdata.eu/</a>
INSEE – Institut national de la statistique et des études économiques (Fr)	<a href="http://www.insee.fr/fr/default.asp">http://www.insee.fr/fr/default.asp</a>
INED – Institut national d'études démographiques (Fr)	<a href="http://www.ined.fr/">http://www.ined.fr/</a>
Comparatif social européen	<a href="http://www.eurocompar.eu/">http://www.eurocompar.eu/</a>
Office for National Statistics (Grande-Bretagne)	<a href="http://www.ons.gov.uk/ons/index.html">http://www.ons.gov.uk/ons/index.html</a>
VOIR AUSSI > Census.ac.uk (recensement)	<a href="http://census.ukdataservice.ac.uk/">http://census.ukdataservice.ac.uk/</a>

**INTERNATIONAL**

Liste des organismes statistiques nationaux	<a href="http://unstats.un.org/unsd/methods/inter-natlinks/sd_natstat.asp">http://unstats.un.org/unsd/methods/inter-natlinks/sd_natstat.asp</a>
ICPSR (microdonnées)	<a href="http://www.icpsr.umich.edu/icpsrweb/landing.jsp">http://www.icpsr.umich.edu/icpsrweb/landing.jsp</a>
Banque mondiale > World Bank Open Data	<a href="http://data.worldbank.org/">http://data.worldbank.org/</a>
Banque mondiale > eLibrary	<a href="http://elibrary.worldbank.org/">http://elibrary.worldbank.org/</a>
Nations-Unies > UNData / UN iLibrary	<a href="http://data.un.org/">http://data.un.org/</a> / <a href="http://www.un-ilibrary.org/">http://www.un-ilibrary.org/</a>
OCDE iLibrary > OCDE.Stat	<a href="http://www.oecd-ilibrary.org/fr/statistiques">http://www.oecd-ilibrary.org/fr/statistiques</a>
ILOSTAT/LABORSTA (Bureau International du travail)	<a href="http://laborsta.ilo.org/default_F.html">http://laborsta.ilo.org/default_F.html</a>
FMI > IMF Data	<a href="http://www.imf.org/external/data.htm">http://www.imf.org/external/data.htm</a>
FMI > International Financial Statistics	<a href="http://data.imf.org/?sk=5dabaff2-c5ad-4d27-a175-1253419c02d1">http://data.imf.org/?sk=5dabaff2-c5ad-4d27-a175-1253419c02d1</a>
CEPALSTAT (Amérique latine)	<a href="http://estadisticas.cepal.org/cepalstat/WEB_CEPALSTAT/Portada.asp?idioma=i">http://estadisticas.cepal.org/cepalstat/WEB_CEPALSTAT/Portada.asp?idioma=i</a>
UN Comtrade Database	<a href="http://comtrade.un.org/">http://comtrade.un.org/</a>
Organisation mondiale du commerce (OMC)	<a href="http://www.wto.org/french/res_f/statis_f/statis_f.htm">http://www.wto.org/french/res_f/statis_f/statis_f.htm</a>
Organisation mondiale de la santé (OMS)	<a href="http://www.who.int/gho/fr/">http://www.who.int/gho/fr/</a>
Perspective Monde > Statistiques (USherbrooke)	<a href="http://perspective.usherbrooke.ca/bilan/servlet/BMListeStatSpecifique?codetheme=1">http://perspective.usherbrooke.ca/bilan/servlet/BMListeStatSpecifique?codetheme=1</a>
The World Factbook (CIA)	<a href="https://www.cia.gov/library/publications/resources/the-world-factbook/">https://www.cia.gov/library/publications/resources/the-world-factbook/</a>
The MacroData Guide	<a href="http://www.nsd.uib.no/macrodataguide/set.html?id=24&amp;sub=1">http://www.nsd.uib.no/macrodataguide/set.html?id=24&amp;sub=1</a>

**LIVRES ÉLECTRONIQUES (ATRIUM) > ANALYSE QUANTITATIVE**

<i>Sage Research Methods</i>	<a href="http://srmo.sagepub.com/">http://srmo.sagepub.com/</a> [BD de livres électroniques sur la méthodologie de recherche dont les méthodes quantitatives]
<i>First (and Second) Steps in Statistics (2nd ed.), 2010</i>	<a href="http://srmo.sagepub.com/view/first-and-second-steps-in-statistics/SAGE.xml">http://srmo.sagepub.com/view/first-and-second-steps-in-statistics/SAGE.xml</a>
<i>Understanding Social Statistics (2nd ed.), 2006</i>	<a href="http://srmo.sagepub.com/view/understanding-social-statistics/n1.xml?rskey=wYPCT1">http://srmo.sagepub.com/view/understanding-social-statistics/n1.xml?rskey=wYPCT1</a>
<i>Using Stata for Quantitative Analysis, 2012</i>	<a href="http://srmo.sagepub.com/view/using-stata-for-quantitative-analysis/SAGE.xml">http://srmo.sagepub.com/view/using-stata-for-quantitative-analysis/SAGE.xml</a>
<i>L'analyse multivariée avec SPSS, 2006</i>	<a href="http://site.ebrary.com/lib/umontreal/docDetail.action?docID=10226220">http://site.ebrary.com/lib/umontreal/docDetail.action?docID=10226220</a>
<i>Using SPSS Syntax: A Beginner's Guide, 2010</i>	<a href="http://srmo.sagepub.com/view/using-spss-syntax/n1.xml?rskey=xqngBb">http://srmo.sagepub.com/view/using-spss-syntax/n1.xml?rskey=xqngBb</a>
<i>Applied Statistics with SPSS, 2007</i>	<a href="http://srmo.sagepub.com/view/applied-statistics-with-spss/d9.xml?rskey=Gr0MgQ">http://srmo.sagepub.com/view/applied-statistics-with-spss/d9.xml?rskey=Gr0MgQ</a>
<i>A Course in Statistics With R, 2016</i>	<a href="http://onlinelibrary.wiley.com/book/10.1002/9781119152743">http://onlinelibrary.wiley.com/book/10.1002/9781119152743</a>